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从“怕人拍照”到“欢迎拍照”

看看中国玩具的
“出海”底气

统筹/刘佳宁 孙绮曼
文/图 羊城晚报记者 孙绮曼 扶贝贝 实习生 杨雅淇

在第138届广交会第三期的玩具
展区，一面摆满芭比娃娃的展示墙前，
几位境外采购商举起手机，从不同角
度拍摄产品细节。站在一旁的骅星科
技发展有限公司副总经理林伟集始终
面带微笑，并未阻拦——旁边就是显
眼的“广东优品”标识。

“我们有自主品牌，质量过硬，还在
持续推出新品。依托广东完备的产业
链，我们能制造高性价比的玩具——既
不怕仿冒，也不惧抄袭，欢迎拍照。”林伟
集的声音不高，却掷地有声。

“欢迎拍照”，这四个字在中国玩具
产业的转型历程中，曾是不可想象的。
过去，由于行业门槛低、设计易被模仿，
不少参展企业在展位贴上“请勿拍照”
的标识，工作人员需时刻紧盯，防止创
意被“偷走”。而如今在广交会上，玩具
企业主动开放拍照已不足为奇。

这一细节背后，是中国玩具产业
从“代工制造”走向“原创品牌”的艰难
转身。越来越多企业以自主研发为
矛，以完整产业链为盾，在全球玩具市
场的激烈竞争中开辟出一条品牌化、
差异化的发展路径。

“我们每一年都来广交会采购玩
具。十多年来，中国玩具的迭代速度
超乎想象。以前我们常常来找代工，
现在都是来做代理。”来自马来西亚的
国际采购商倪安怡向记者展示她刚看
上的产品，“以前很多时候不让我们拍
照，现在很多企业都有自己的专利和
知识产权，随便我们拍。”

在贝贝特展区，圆润可爱的毛绒玩
具组成了一道“毛绒墙”，采购商们亲手
触摸材质、检查缝线，客流络绎不绝。
销售经理崔名（化名）在接待客户的间
隙表示：“广交会对我们而言不只是拿
订单，更是展示品牌的重要窗口。”

崔名坦言，原创之路并不轻松，设计、
IP推广、渠道搭建，每一步都不容易。她
相信，中国原创品牌正迎来新机遇。

同样连续多年参展的若态，早年
以代工起家，如今已转型为设计、制造
与品牌运营一体的企业。其代表性潮
玩Nanci人偶以细腻表情与温柔色彩
吸引众多目光。若态外贸业务经理赵
鹏透露，近几年来自共建“一带一路”
国家的客户明显增多，“这些新兴市场
正成为中国潮玩的新蓝海”。

从代工到品牌，考验的不仅是设
计能力，更是对市场趋势的预判与品
牌运营的耐力。赵鹏说，近年来潮玩
市场变化快，企业必须提前预判趋势，
才能抓住下一个“爆点”。面对竞争激
烈的全球市场，公司正通过创意营销、
跨界联名和社交媒体强化IP影响力。

在星堡积木的展台，色彩鲜明、结
构精巧的机械拼装模型吸引采购商驻
足。该企业市场部谢开表示，国产积
木在IP系统化理解上仍在追赶国际品
牌，但公司正通过自主原创IP与跨界
合作增强产品文化吸引力。“消费者不
再只看外观或价格，更重视情绪价值
与文化表达。”

不远处，盈森玩具的明黄色展台
上，小黄鸭化身招财猫、歌手、旅行者
等角色，趣味十足。展位工作人员李
兰（化名）介绍，企业长期深耕盲盒潮
玩，虽未出现“爆款”，但积累的IP开发
经验让他们在原创市场中更具底气。
“从代工到品牌，不仅是模式升级，更
得益于长期服务国际客户所积累的生
产与品控经验。”

不过，品牌突围依然不易。“要打
造有辨识度的原创品牌很难，不仅要
有好设计，还要找到合适的销售渠
道。我们在国内比较稳定，但海外拓
展压力不小。”李兰说。

“我从事玩具行业20多年，在广
交会总能找到符合各国需求的产品。”
来自英国的采购商Mike说，他同时为
欧洲、中东等多个国家和地区的商超
采购玩具，“中国玩具近年来质量更
好、性价比更高，在全球具备很强竞争
优势”。

从怕人拍照到大方展示，从代工
贴牌到自有IP，中国玩具产业正在经
历一场深刻的转型。越来越多的玩具
企业不再强调“低成本”，而是聚焦“原
创设计”“品牌价值”与“文化表达”。

而那道曾经严防死守的“拍照防
线”的消失，正是中国玩具走向自信最
为生动的注脚。

正如一位参展商所说：“过去我们
卖的是玩具，现在我们卖的是创意、是
情感、是文化。”从制造到创造，从代工
到品牌，中国玩具企业正在广交会这
个全球舞台上，用原创实力讲述新的
故事。
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唐代：以制度为纲，
以人文为脉

走进展览现场，入口不远处一枚
不起眼的伊娑郝银铤拓片吸引众多游
客驻足。

“第一次知道唐代就有这么细致的
外商治理，连外商遗产的处置都考虑
周到了。”来自广东实验中学的伍同学
看到这枚银铤背后的故事颇感意外，
“在这个展览里，我看到了历史教科书
里都没有写到的故事和细节。”

唐代的广东，已是海上丝绸之路
的重要枢纽。而这枚伊娑郝银铤，便
见证了唐代广东已有处理外商遗产的
相关制度。

公元8世纪下半叶，波斯商人伊娑
郝来华贸易期间，不幸客死广州，因三
个月内无亲属认领遗产，岭南节度使
与市舶使依例将他的遗产移送长安。

这一史实背后是唐代针对外商遗
产处置逐渐成熟的管理制度，既保障
外商合法权益，又通过官方介入维护
贸易秩序。

一方面，官府并非在外商去世后
立刻处置遗产，而是设定了三个月的
认领窗口期。韩愈在《唐正议大夫尚
书左丞孔公（戣）墓志铭》中记载：“绝
海之商，有死于吾地者，官藏其货，满
三月，无妻子之请者，尽没有之。公
曰：‘海道以年计往复，何月之拘，苟有
验者，悉推与之，无算远近’。”曾任广
州刺史、岭南节度使的孔戣充分考虑
到外商亲属跨海远洋常以年计，于是
取消了三个月的期限，只要有亲属前
来认领，不论远近都将遗产返还。这
体现了外商遗产管理制度的变革始终
以人文为脉，不断探索完善。

另一方面，官方主动介入保护而
非放任，从根源上防止了本地豪强或
不法之徒侵吞、霸占外商遗产。

安史之乱后，外贸事务由地方军
政长官（岭南节度使）与专职外贸官员
（市舶使）协同共管，节度使负责封押、
护送，市舶使负责估价、登记，形成“分
工而不割裂”的治理格局。

此外，唐代广州对外贸易繁荣，多
有蕃商留居。族群复杂、数量庞大的
蕃商在广州并没有处于无序状态，而
是在城西逐渐形成蕃坊。

中国著名历史地理学家曾昭璇在
《广州历史地理》中写道：“唐代蕃坊是
一个外国商人聚居区，不是一条街。北
到中山路，南达惠福路和大德路，西抵
人民路（西城之城墙），东达解放路。”

唐代对蕃坊的管理更体现出尊重
包容的智慧，允许外商聚居形成“蕃
坊”，由“蕃长”自主约束内部事务，既
尊重外商的文化习俗与生活方式，又
将贸易活动纳入官方管理框架，实现
“多元共生”与“秩序稳定”的平衡。

如今，当代中国持续完善外商投
资法、建立外商投资企业投诉工作机
制、保障外资企业平等参与市场竞争，
正是对唐代外贸管理以制度为纲、以
人文为脉的传承与发展。

宋代：短期交易走向
长期共生

南海神庙对广州本地市民来说颇

为熟悉，但展厅里《大宋新修南海神广
利王庙之碑》的拓片却讲述了“老广”
都不一定知道的故事。

因陆上对外贸易范畴受限，宋代中
国遂将外贸重心转向海路。由此，北宋
攻克南汉后随即在广州设市舶司，广州
成为宋朝对外交往的唯一港口。

北宋元丰三年（1080年）颁布的《广
州市舶条》，是目前所知世界上最早的
成文海贸法，后推广至全国各市舶司。

广州市舶司不仅成为北宋首个市
舶机构，更凭借“管理范围最广、存续
时间最长”的特点，为当时的广东乃至
全国外贸提供了长期稳定的制度环
境。“市舶宴”便是其中的点睛之笔。

历史学家蔡鸿生曾在《羊城晚报》
撰文《市舶宴：宋代广州为外商践行的
酒会》。文中指出，因受季候风制约，宋
代来往广州的海舶“冬往夏归”，许多外
商需在广州居住一整年（称为“住唐”），

待来年季风来临时再启程。每当外船
启碇前，广州市舶司提举官便会设宴请
客，以公使酒库的酒为外商饯行。

本次大展的策展团队特别在展厅
呈现的《宋会要辑稿》亦能佐证。据其
记载，宋政府积极采取优待蕃商政策、
定期设市舶宴等，鼓励他们来广州贸
易。外贸管理人员中外兼有，体现出
对外贸易中外共参的特点，更以“柔
远”之道吸引外商，促进中外友好，维
护国家稳定与繁荣。

宋代的广东外贸，通过市舶司体
系化制度保障贸易秩序以及市舶宴等
人文性礼仪增强外商认同，双重激活
贸易活力，让外贸从“短期交易”走向
“长期共生”。

而宋代“市舶宴”，不再局限于“完
成基础服务”，而是通过“主动关怀”让
海外客商感受到被重视，进而增强对
广东外贸环境的认同与信任。

这种“刚柔并济”的思路，既是千
年外贸智慧在当代的鲜活转化，也为
中国构建更高水平开放型经济新体制
提供了可借鉴的“广东样本”。

值得一提的是，宋太宗曾遣使臣
团赴海外诸国，主动招徕商贾来华贸
易，“主动招引”外贸管理。

元代：技艺融合与
“需求定制”的外贸突破

在展厅中间，广东省博物馆的镇馆
之宝元代青花人物图玉壶春瓶被放在独
立的专门展柜中，看似传统的器型与纹
饰，却藏着跨文明融合的密码。

展览策展人丁蕾在展柜前向记者
解读这件国宝：首先，烧制青花瓷所用
钴料大多来自海外，广东是其传入中
国的重要区域，促成了中国瓷胎与波
斯钴料的技艺融合；其次，青花瓷是当
时最大宗的商品之一，广州城市中心
及沿海沉船中发现的大量青花瓷器碎
片，均证实广东是元青花外销的重要
枢纽，各地瓷器经广东港口或沿海运
送至海外，推向全球市场；玉壶春瓶是
当时深受国外喜欢的流行器型——由
此可见该元代青花玉壶春瓶是当时海
外贸易的集大成见证者。

元代的广东外贸以“精准对接海外
需求”为核心，通过跨文明的技艺融合，
打造“定制化产品”。这一思路为我们当
代广东外贸从“规模扩张”转向“价值提

升”、实现价值链升级提供了历史启示。
值得一提的是，元朝政府对瓷器

海外贸易有着直接的扶持与参与，在
瓷器出口贸易上采取了不少支持措
施，尤其是在税收上施行让利优惠政
策，注重遵循互通有无、平等公平、自
愿买卖等具有契约精神的文明规则。

明代：却金不受与通
关便利

展览展出的全国重点文物保护单
位——明代东莞“却金亭碑”的碑文拓
片，也蕴藏着丰富的故事。这片碑文
拓片记载了一段廉政佳话：嘉靖十七
年（1538 年），番禺知县李恺奉命主持
东莞外贸税收（“榷莞税”）。

李恺大刀阔斧改革，允许外商自
报货物数量，简化查验流程，明确“不
封船、不抽税、不拉差役”，严禁官吏随
意骚扰外商。曾因当地官员勒索而苦
不堪言的外商大为受益，为表谢意，暹
罗（今泰国）商人柰治鸦看邀集外商筹
银百两相赠，李恺坚决拒收。

李恺的改革还将信任赋予外商，
既提升通关效率，又降低贸易成本，与
唐代市舶司“阅货抽分”的规范化传统
一脉相承。

崇祯《东莞县志》（卷六）对此事也
有记载：“李恺以嘉靖十七年榷莞税，
分毫不染，彝人请于藩司，崇坊以报
德，乃建却金留芳亭于莞教场。”珍贵
的却金亭碑一直保留至今，碑记讲述
了这段佳话。

几位来自东莞的观众看到《却金亭
碑记》拓片，感到格外亲切。“却金亭碑是
我们东莞的佳话，没想到在省博外贸大
展上还能看到它。”市民周女士说，“李
恺的改革让外商信任东莞，现在东莞外
贸这么强，也是继承了这份诚信底色。”

明代对外贸易制度以国家安全与
政务稳定为核心，海禁政策与朝贡体
系贯穿始终。广东作为海上门户，在
服从中央管控的同时，亦不断探索地
方路径，成为制度变革的先行者。

明中期后，沿海私人海商日益活
跃，以生丝、丝织品等商品推动贸易
格局转型。广东率先推行“广中事
例”，税收上复用宋元时期的抽分制，
万历年间又改为丈抽方式，既拓展中
外交往，亦显著增加外贸收入。

此外，广东允许葡萄牙人租居澳
门、允许百姓与外商直接贸易，展现出
中央管制下探索弹性空间的智慧。

这一过程不仅体现地方因势应
变的能动性，也为当今复杂国际环境
下推进区域合作、灵活开放提供了历
史借鉴。

从明代的自报核验，到“广中事
例”的大胆创新、积极探索，再到当代
的便捷通关，制度创新、互利互信始终
是广东外贸穿越周期的核心动力。

清代：商品输出到
文化共鸣

乾隆广彩浆胎花卉奖杯纹瓜棱
扁瓶在柔和灯光的照射下，瓶身上
“C”形“S”形的洛可可曲线显得优雅
唯美。暖黄色的光线漫过玻璃展柜，
衬得瓶身愈发温润，精致得仿佛能触
摸到细腻纹理。

不少年轻女生拍照打卡这件充满
西方审美趣味的独特瓷器，“没想到几
百年前的广东就这么‘潮’，广彩不愧
是以前‘中国制造’的全球爆款。”

乾隆广彩浆胎花卉奖杯纹瓜棱扁
瓶处处透着“洛可可”风格的精致，大
量的优雅曲线与贝壳状纹饰，迎合了
18世纪欧洲的审美潮流。同时，这类
瓷器还常常融合中国传统的花鸟纹、
岭南风物等元素，形成了“中西合璧”
的独特气质。

从传统的茶叶、丝绸、瓷器到外销
画、牙雕等外贸商品，清代广东的外贸
早已超越“生活器具”的范畴，实现从
“商品贸易”到“文化共鸣”的跃升。

结语

从波斯商人伊娑郝客死广州后官
府依规处置遗产，到宋代市舶司设宴
为“住唐”蕃商饯行；从元代中东钴料
与景德镇瓷胎碰撞出元青花的惊艳，
到明代暹罗商人与东莞官民因“却金
不受”结下互信；再到清代广彩瓷器摆
上欧洲宫廷的餐桌，“中国风”成为欧
洲社会的流行风尚……

千百年来，广东外贸始终坚持“互
利天下”——不仅交换商品，更交换审
美与文化，以国家制度参与保障，让不
同文明在共鸣中相互融合接纳。

如今，“东西南北中，发财到广东”
的共识穿越时空，成为外贸行业对广
东最深刻的认同，更让广东外贸跳出

“物质交易”的局限，成为不同文明对
话的桥梁、共生的纽带。

“互利”，从来不是一时的数字增
长，而是跨越国界的信任传递；“开
放”，从来不是单向的商品输出，而是
文明间的双向奔赴、长久共生。这既
是广东外贸“互利天下”的千年答案，
也是它面向未来的永恒初心。

文物背后的温度：
广东外贸千年智慧照亮当代开放路

文/羊城晚报记者 何文涛 朱绍杰 图/博物馆提供

广东外贸越千年

10月31日，第138届中国
进出口商品交易会（广交会）第
三期开门迎客，广州琶洲展馆
内熙攘往来。

就在几公里外的广东省博
物馆，“互利天下：广东外贸一
千年”大展正在热展，不断吸引
着参与广交会的海外客商和各
界市民、游客前来参观。

古今外贸的活力在此刻跨
越时空，交相辉映。这一件件
跨越唐宋元明清的文物遗存，
向世人更加清晰地解锁了广东
从“海上丝路起点”跃升为“中
国外贸第一大省”的深层逻
辑。文物背后的历史故事与制
度沿革，正为当代推进高水平
对外开放提供历史镜鉴。

广
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会
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具
展
位
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的
小
黄
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分
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27823756.72元奖金滚入下期排列3奖池。
238033254.12元奖金滚入下期排列5奖池。
本期兑奖截止日为2025年12月31日，逾期作弃奖处理。

排列3
排列5

9 4 8
9 4 8 5 6

直选
组选3
组选6

全国销量
（元）

本省销量
（元）

单注
奖金
（元）

46348072 2421194

中奖情况

全国
中奖
注数

8366
0

35002
91

本省
中奖
注数

581
0

1513

1040
346
173

100000

排
列
3
排列5 22221540

超级大乐透 第25124期

前区号码 后区号码

一等奖

二等奖

本期中奖情况

14 06 09 26 27 08 09

奖级 中奖注数 单注奖金
(元)

合计

应派奖金合计
(元)

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

七等奖

八等奖

九等奖

18

0

211

49

352

2086

37008

54533

57181

1468840

12714506

6587901

50264

40211

10000

3000

300

200

100

15

5

118582218

0

10605704

1970339

3520000

6258000

11102400

10906600

5718100

22032600

63572530

254268491

基本

追加

基本

追加

本期全国销售金额：367907521元。
1062300760.96元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2025年12月31日，逾期作弃奖处理。

中奖号码 7 9 4
奖等 中奖注数（注） 单注中奖奖金（元）

单选
组选3
组选6
1D
2D

通选1
通选2

包选三全中
包选三组中
包选六全中
包选六组中
和数20

1524
0

2559
173
49
0
5
0
0
1
8
30

1040
346
173
10
104
470
21
693
173
606
86
29

百位 十位 个位

本期销售额：3685980元；本期中奖总金额：2036762元；
奖池金额：17064091元。兑奖期限：自开奖之日起60个
自然日内，逾期未兑奖视为弃奖，弃奖奖金纳入彩票公益金。

本期全国投注总额：109270634元
广东省投注额:10739560元(未计深圳市)

奖等
每注金额
（元）

0
8000
800
80
5
3
2

300000
2000
200
20
5
3
2

50000
800
88
10
3
2

选十中十

选十中九

选十中八

选十中七

选十中六

选十中五

选十全不中

选九中九

选九中八

选九中七

选九中六

选九中五

选九中四

选九全不中

选八中八

选八中七

选八中六

选八中五

选八中四

选八全不中

奖等
每注金额
（元）

10000
288
28
4
2

3000
30
10
3

1000
21
3

100
5
3
53
3
19
4.6

选七中七

选七中六

选七中五

选七中四

选七全不中

选六中六

选六中五

选六中四

选六中三

选五中五

选五中四

选五中三

选四中四

选四中三

选四中二

选三中三

选三中二

选二中二

选一中一

中奖号码

29 78 07 32 37 17 73 48 69 68
74 20 71 04 55 64 27 22 34 11

选十销售额:13680698元，非选十销售额:95589936元;中
奖总额:48150761.8元;下期选十奖池累计金额:132557177.85
元，下期共用奖池累计金额:10244784.4元。

广东省体育彩票中心 广东省福利彩票发行中心 授权发布彩票开奖公告栏 开奖时间：2025 年 11 月 1 日

3D 第2025291期

排列3排列5 第25291期

快乐8 第2025291期

展览现场 元青花人物图玉壶春瓶


